

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Atnaujinti [PMĮ 2 str. 32 dalies ir 40 str. 1 ir 2 dalies komentarai](#).

Komentaras atnaujintas siekiant vienodo sąvokų interpretavimo dėl Kainodaros taisyklių nuostatų pasikeitimo ir dalies formuluočių neatitikimo kontroliuojamųjų sandorių kainodaros praktikai.

Projektai

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Pateiktas [GPMĮ projektas](#), kuriuo siūloma neapmokestinamosioms pajamoms priskirti pensijų fondų dalyvių vienkartinės išmokas pagal Pensijų kaupimo įstatymą.

Kitu [GPMĮ projektu](#) siekiama neapmokestinamosioms pajamoms priskirti darbdavių kompensuojamas darbuotojų kelionės į darbą ir iš jo išlaidas, įskaitant automobilio parkavimą, transporto priemonių įsigijimą, nuomą ir dalijimosi paslaugas, taip pat išlaidas darbo vietos įrengimui gyventojų gyvenamojoje vietoje ir maistui.

Gyventojų neapmokestinamosioms pajamoms būtų priskiriamos darbdavio išlaidos, neviršijančios 5 procentų darbuotojo darbo užmokesčio, apskaičiuoto per mokestinį laikotarpį, tačiau ne daugiau kaip 1 VDU.

Siūloma įsigaliojimo data - 2024 m. lapkričio 1 d.

Dėl Akcizų įstatymo

Parengti [Akcizų įstatymo pakeitimo projektai](#), kuriais siūloma:

- panaikinti nuo 2024 m. sausio 1 d. galiojantį apribojimą gazolius, skirtus naudoti žemės ūkio veikloje, akvakultūroje ir verslinės žvejybos vidaus vandenyse veikloje, naudoti tik žemės ūkio technikoje ir suteikti galimybę naudoti gazolius žemės ūkio bendrovėms ir ūkininkams, kurie neturi ir nenaudoja žemės ūkio technikos žemės ūkio produktų gamyboje bei transportavime;
- pakeisti nuo 2024 m. sausio 1 d. suskystintoms naftos dujoms taikomą 304,10 eurų už toną produkto akcizo tarifą ir jį nustatyti atskiroms vartojimo reikmėms, t. y. buitiniams vartotojams, verslo reikmėms ir kitoms reikmėms, kurios nepatenka į buitinius bei verslo reikmėms naudojimo apimtį.

Taip pat parengtas dar vienas [Akcizų įstatymo projektas](#), kuriuo siūloma nustatyti, kad gazoliams, skirtiems naudoti žemės ūkio veiklos, įskaitant akvakultūros ar verslinės žvejybos vidaus vandenyse veiklą, subjektams žemės ūkio produktų gamybai būtų taikomas 60 eurų už 1 000 litrų produkto akcizų tarifas, per vienus metus neviršijant Vyriausybės nustatytų gazolių kiekių.

Projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad šiuo metu nustatytas reguliavimas susiaurina žymėto dyzelino naudojimo galimybes, o tai lemia didesnes ūkininkų išlaidas, kurios vėliau išaugins ir produkcijos kainą, todėl siūloma žymėtą dyzeliną leisti naudoti ne tik žemės ūkio technikai, bet ir žemės ūkio veiklai.

Dėl Minimalaus subjektų grupių apmokestinimo lygio įstatymo (MALĮ)

Įregistruotas jau trečiasis [Lietuvos Respublikos minimalaus subjektų apmokestinimo lygio užtikrinimo įstatymo projekto](#) variantas. Šį kartą projektas patobulintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas.

Kaip minėjome ankstesnėse šio įstatymo projekto apžvalgose, įstatymu siūloma perkelti ir įgyvendinti dalį 2022 m. gruodžio 15 d. Tarybos direktyvos (ES) 2022/2523 dėl visuotinio minimalaus tarptautinių įmonių grupių ir didelių vietos subjektų grupių apmokestinimo lygio užtikrinimo Sąjungoje (**Direktyva**) nuostatų, t. y. nuostatas, būtinas užtikrinant tinkamą Direktyva nustatomų tarptautinio apmokestinimo principų veikimą ES lygiu, o pagrindinių tarptautinių apmokestinimo taisyklių taikymą Lietuvoje atidėti (ne ilgesniam nei 6 metų laikotarpiui).

Kartu su MALĮ projektu teikiamas ir [Administracinių nusižengimų kodekso \(ANK\)](#) pakeitimo projektas, kuriuo siekiama nustatyti baudas už MALĮ nustatytų reikalavimų nesilaikymą. Atsižvelgiant į MALĮ nustatytą pereinamojo laikotarpio išimtį, atsakomybė pagal ANK nebūtų taikoma, jei apmokestinamasis subjektas įrodytų VMI, jog dėjo visas pastangas, susijusias su pareigų, kylančių iš MALĮ vykdymu.

Direktyvos nuostatas planuojama įgyvendinti ir [Mokesčių administravimo įstatymo \(MAĮ\)](#) pakeitimais. Įregistruotame MAĮ projekte siūloma nustatyti, jog už ANK projekte nurodytus pažeidimus apmokestinamasis subjektas taip pat įtraukiamas į Nepatikimų mokesčių mokėtojų sąrašą pagal MAĮ 40¹ str. 1 d. 4 punktą.

Siūloma įsigaliojimo data - 2024 m. liepos 1 d.

Komentarų projektai

Dėl Paveldimo turto mokesčio įstatymo komentaro

VMI paviešino [Paveldimo turto mokesčio įstatymo komentaro projektą](#).

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

VMI pateikė [PMĮ 46¹ straipsnio \(apmokestinamojo pelno sumažinimas dėl vykdomo investicinio projekto\) komentaro atnaujinimo projektą](#).

Projektas atnaujinamas atsižvelgiant į tai, kad investicinio projekto lengvata pratęsta iki 2028 m.

Pateiktas atnaujintas ir [PMĮ 17 str. 1 d. komentaro projektas](#) (pirmasis variantas buvo pateiktas 2023 m. gruodžio mėn.). Aptariamame komentaro projekte darbuotojų naudai leidžiamų atskaitymų sąrašas papildomas išlaidomis, susijusiomis su pasirinkimo sandorio įgyvendinimu.

Komentare papildyta, kad tuo atveju, jeigu vienetai pasirinkimo sandorio įgyvendinimui nuperka savo arba susijusio vieneto akcijų ir jas darbuotojams perleidžia nemokamai arba lengvatine kaina, pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais tą mokestinį laikotarpį, kurį įvykdomas pasirinkimo sandoris, turi pripažinti vertybinių popierių (akcijų) perleidimo turto vertės padidėjimo pajamas. Šiuo atveju vertybinių popierių vertės padidėjimo pajamomis bus pripažįstamas skirtumas tarp akcijų pardavimo tikrosios rinkos kainos ir jų įsigijimo kainos.

Šio sandorio pasėkoje vienetas akcijas perleis nemokamai arba lengvatine kaina, o darbuotojas gaus naudą, kuri yra GPM objektas. PMĮ apskaičiavimo tikslais, kai vieneto darbuotojas pasinaudoja jam suteikta teise įsigyti nemokamai arba lengvatine kaina akcijas, vieneto leidžiamoms atskaitymams priskiriama:

- kai akcijos perleidžiamos nemokamai, tai vieneto leidžiamoms atskaitymams priskiriama vieneto apmokestinamosioms turto vertės padidėjimo pajamoms priskirta akcijų perleidimo suma;
- kai akcijos perleidžiamos už lengvatinę kainą, tai vieneto leidžiamoms atskaitymams priskiriama vieneto apmokestinamosioms turto vertės padidėjimo pajamoms priskirta akcijų perleidimo suma, atėmus darbuotojo faktiškai už įsigyjamą akcijas sumokėtą sumą.

Kitos mokesčių naujienos

Dėl nenuolatinio Lietuvos gyventojų Lietuvoje gautų pajamų deklaravimo ir apmokestinimo

VMI pateikė [informacinį pranešimą dėl leidinio „Nenuolatinio Lietuvos gyventojų Lietuvoje gautų pajamų apmokestinimas ir deklaravimas“ atnaujinimo](#). Leidinyje aptariamas teisinis reglamentavimas, taikomas deklaruojant 2023 m. ir vėlesnių mokesčių laikotarpių pajamas.

Dėl mokesčių permokų gražinimo terminų

Mokestinių ginčų komisija (MGK) [paskelbė 2023 m. mokestinių ginčų dėl permokų gražinimo terminų apžvalgą](#). MGK apžvalgoje primena, jog skaičiuojant **mokesčių permokos gražinimo senaties terminą** turi būti taikomas **senaties terminas, kuris galiojo prašymo dėl permokos gražinimo pateikimo metu**, o ne permokos susidarymo metu.

MGK taip pat pabrėžia, jog senaties termino prašymui pateikti suėjimas pats savaime nelemia mokesčio permokos išnykimo, jei mokesčių mokėtojas įrodo, kad iki termino suėjimo pabaigos atliko veiksmus mokesčio permokai susigrąžinti (įskaityti). Šiais veiksmais savaime negali būti laikomas:

- PVM skirtumo nurodymas deklaracijoje;
- permokos naudojimas einamosioms įmokoms padengti;
- pasirašytas prievolių likučių suderinimo aktas;
- prašymas dalį jo turimos mokesčio permokos įskaityti kitoms mokestinėms prievolėms padengti.

